
República de Chile
Provincia de Linares

DIRECCIÓN DE RR.HH.
PARRAL,

DECRETO AFECTO Nº:

VISTOS:

1. El contrato a Honorarios de fecha 05 de Diciembre de 2023, suscrito entre la
I. Municipalidad de Parral y doña IRENE DEL CARMEN MENA VALDES.-

2. El contrato a Honorarios de fecha 05 de Diciembre de 2023, suscrito entre la
I. Municipalidad de Parral y doña MARIA CRISTINA SEPULVEDA TORRES.-

3. El contrato a Honorarios de fecha 05 de Diciembre de 2023, suscrito entre la
I. Municipalidad de Parral y doña FLORSINA DEL CARMEN FLORES CASTILLO.-

4. El contrato a Honorarios de fecha 05 de Diciembre de 2023, suscrito entre la
I. Municipalidad de Parral y doña PATRICIA ANGELICA VASQUEZ MUÑOZ.-

5. El contrato a Honorarios de fecha 05 de Diciembre de 2023, suscrito entre la
I. Municipalidad de Parral y doña MARISOL DEL ROSARIO ORTEGA ESPINOZA.-

6. El contrato a Honorarios de fecha 05 de Diciembre de 2023, suscrito entre la
I. Municipalidad de Parral y doña CECILIA ANDREA BORDONI HENRIQUEZ.-

7. El contrato a Honorarios de fecha 05 de Diciembre de 2023, suscrito entre la
I. Municipalidad de Parral y doña MORELIA DEL TRANSITO ROMERO ROMERO.-

8. El contrato a Honorarios de fecha 05 de Diciembre de 2023, suscrito entre la
I. Municipalidad de Parral y doña CARMEN GLORIA ORTEGA VIVANCO.-

9. El contrato a Honorarios de fecha 05 de Diciembre de 2023, suscrito entre la
I. Municipalidad de Parral y doña MARISOL DEL CARMEN CASTILLO COFRE.-

10. El decreto Afecto N° 2136 de fecha 14 de Diciembre de 2023 que aprueba
los contratos a Honorarios señalados anteriormente.-

11. La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la comuna
de Parral, dictada por el Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de Junio
de 2021.-

12. El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16
de Junio de 2021.-

13. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo
Comunal de Parral celebrada el 28 de junio del 2021.-

14. Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de Junio de 2021, mediante el cual la
Sra. Paula Retamal Urrutia, asume el cargo de Alcaldesa Titular de la comuna
de Parral.-

15. Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 de 1988, Ley Orgánica
Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores y
legislación vigente.-

CONSIDERANDO:

1.- Que, con fecha 05 de Diciembre de 2023 se suscribió Contrato de Prestación de Servicios
a honorarios entre la I. Municipalidad de Parral y doña IRENE DEL CARMEN MENA VALDES,
doña MARIA CRISTINA SEPULVEDA TORRES, doña FLORSINA DEL CARMEN FLORES CASTILLO,
doña PATRICIA ANGELICA VASQUEZ MUÑOZ, doña MARISOL DEL ROSARIO ORTEGA
ESPINOZA,  doña CECILIA ANDREA BORDONI HENRIQUEZ, doña MORELIA DEL TRANSITO
ROMERO ROMERO, doña CARMEN GLORIA ORTEGA VIVANCO y doña MARISOL DEL CARMEN
CASTILLO COFRE, sancionados mediante Decreto Afecto N° 2136 de fecha 14 de Diciembre
de 2023.-

2.- Que, por error involuntario se omitió la firma en Contrato de prestación de Servicios a
Honorarios suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y doña MARISOL DEL ROSARIO ORTEGA
ESPINOZA, aprobado mediante Decreto Afecto N°  2136 de fecha 14 de Diciembre de 2023.-

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=43010


3.- Que, es necesario revocar el Decreto Afecto N° 2136 de fecha 14 de Diciembre de 2023
para así poder aprobar el Contrato de prestación de Servicios a Honorarios suscrito entre la
I. Municipalidad de Parral y doña MARISOL DEL ROSARIO ORTEGA ESPINOZA con la firma
correspondiente.-

DECRETO:

1. REVOQUESE, El Decreto Afecto Nº 2136 de fecha 14 de Diciembre de 2023, que aprueba
los Contratos de Prestación de Servicios a honorarios entre la I. Municipalidad de Parral y
doña IRENE DEL CARMEN MENA VALDES, doña MARIA CRISTINA SEPULVEDA TORRES, doña
FLORSINA DEL CARMEN FLORES CASTILLO, doña PATRICIA ANGELICA VASQUEZ MUÑOZ, doña
MARISOL DEL ROSARIO ORTEGA ESPINOZA, doña CECILIA ANDREA BORDONI HENRIQUEZ,
doña MORELIA DEL TRANSITO ROMERO ROMERO, doña CARMEN GLORIA ORTEGA VIVANCO
y doña MARISOL DEL CARMEN CASTILLO COFRE.-

2. TÓMASE, nota al margen del Decreto Afecto Nº 2136 de fecha 14 de Diciembre de 2023,
la Presente resolución, por Sra. Secretaria Municipal o quien la subrogue.

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y REGISTRESE EN SISTEMA SIAPER - MUN.

PAULA RETAMAL URRUTIA
ALCALDESA DE LA COMUNA

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
SECRETARIA MUNICIPAL

mms
DISTRIBUCIÓN
1.- Oficina de Partes
2.- Dirección Finanzas (Nelson.lopez@parral.cl, Alejandro.faundez@parral.cl,
Jorge.valverde@parral.cl)
3.- RR. HH.
4.- Interesado (ceciliamorales@parral.cl)

FUNCIONARIOS RESPONSABLES

DIRECTOR RR. HH. (S)
KARLA GUZMAN GUZMAN


	200086: 15 DIC 2023
	200087: 2154
		karla.guzman@parral.cl
	2023-12-15T15:37:53+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-12-15T18:39:53+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-12-15T20:08:44+0000
	-36.1421901, -71.8228398
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




